
Paginall31~~" ) l', 1~'1 l l

Que, el Art. 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, consagra el
reconocimiento de la autonomía responsable, al expresar que el Estado
reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica,
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en
la Constitución de la República;

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su Art. 18, señala el ejercicio
de la autonomía responsable, al expresar "La autonomía responsable que
ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en: " e) La libertad
para gestionar sus procesos internos";

Que, el inciso final del Art. 22 de la Ley Orgánica del Servicio Público, prevé
entre los deberes de las y los servidores públicos, lo siguiente: custodiar y
cuidar la documentación e información que, por razón de su empleo, cargo o
comisión tenga bajo su responsabilidad e impedir o evitar su uso indebido,
sustracción, ocultamiento o inutilización;

Que, el Art. 379 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que
los documentos, objetos, colecciones, archivos, bibliotecas y museos que
tengan valor histórico, artístico, arqueológico, etnográfico o paleontológico,
forman parte del patrimonio cultural e intangible relevante para la memoria e
identidad de las personas (...);

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la
autonomía, ejercida y comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha
autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el derecho a la
búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas,
en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los derechos
políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte;

Que, el Art. 355 de la Carta Suprema, entre otros principios, establece que el
Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía
académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del
régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución.

CONSIDERANDO:

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.l. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969

(3aiid4d. 'P~ e¡ ~
CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCION N° 017/2018



. - ,

www.utmachala.edu.ec

Página213
"l , •I \ ,¡Ir\. "11/ I I ,11"" I -

ARTíCULO 2.- AUTORIZAR LA ELIMINACiÓN DE LAS PAPELETAS DE
VOTACION DE COMICIOS ELECTORALES DE LOS AÑOS 2011, 2012,
2013, 2014, 2015 Y 2016, MEDIANTE EL MÉTODO DE TRITURACiÓN,
CONFORME AL TEXTO QUE SE ANEXA Y FORMA PARTE DE LA
PRESENTE RESOLUCiÓN.

ARTíCULO 1.-ACOGER EL OFICIO N° UTMACH-SG-UAG-2018-002-0F,
SUSCRITO POR LA ING. ROXANA SÁNCHEZ LIENDRES, JEFE DE
ARCHIVO GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA.

R E S U E L V E:

Que, una vez analizada la comunicación precedente, en función de la
argumentación legal expuesta, y de conformidad con las atribuciones
estatutarias, este Órgano Colegiado Superior, por unanimidad,

Articulo 3.- Trasladar el contenido de la presente Resoluciónal Consejo Universitario, para su
respectiva aprobación (... )";

Articulo 2.- Acoger la propuesta de eliminación de la documentación, mediante el método de
trituración.

"Artículo 1.- Acoger el pronunciami8ento jurídico de Procuraduría General conforme al oficio
W UTMACH-PG-217-645-0F descrito en el considerando y detalle anexo que forma parte de
la presente resolución;

Que, con oficio N° UTMACH-SG-UAG-2018-002-0F de fecha 08 de enero de
2018, la Ing. Roxana Sánchez Liendres, Jefe de Archivo General de la
Universidad Técnica de Machala, informa al Consejo Universitario, que el
Comité de Archivo, adoptó la resolución N° 03-2017, en la que resolvió:

Que, el Art. 24 literal ce) del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala,
establece los deberes y atribuciones del Consejo Universitario, ejercer las
demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto
y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable;

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No. 69-04 DE 14DE ABRIL DE 1969

~,P~~~
CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCION N° 017/2018



Pagina313
I (1) ,\ ,,'. , "I 111 " ~ 1 l"" ,

Que, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria
celebrada en 17 de enero de 2018

Ab. Dixon Lalangui Matamoros, Esp.
SECRETARIO GENERAL DE LA UNIVERSIDADTÉCNICA DE MACHALA
CERTIFICA:

CUARTA.- Notificar la presente resolución a Secretaria General de la
UTMACH.

TERCERA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General.

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Archivo General de la
UTMACH.

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado.

DISPOSICIONES GENERALES.-

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969

~.P~lf~
CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCION N° 017/2018


	Page 1
	Page 2
	Page 3

